

# 宁波迦南智能电气股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

宁波迦南智能电气股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中汇会审[2025]4500 号标准无保留意见的审计报告。经审计，会计师认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将 2024 年度财务决算（均为合并报表数据）报告如下：

### 一、2024 年主要会计数据和财务指标

#### （一）主要会计数据和财务指标

2024 年度，公司实现营业收入为 101,424.54 万元，较上年同期增长 11.46%；实现归属于上市公司股东的净利润为 19,306.93 万元，较上年同期增长 25.49%。

主要会计数据和财务指标如下：

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	1,014,245,398.91	909,935,187.00	11.46%	804,306,319.53
归属于上市公司股东的净利润（元）	193,069,268.30	153,855,682.23	25.49%	139,720,306.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	184,755,461.03	141,778,067.63	30.31%	134,128,896.12
经营活动产生的现金流量净额（元）	309,369,747.44	252,686,298.94	22.43%	217,920,444.76
基本每股收益（元/股）	0.9942	0.7964	24.84%	0.7254
稀释每股收益（元/股）	0.9942	0.7901	25.83%	0.7250
加权平均净资产收益率	19.48%	17.62%	1.86%	17.77%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 年末增减	2022 年末
资产总额（元）	1,617,444,018.62	1,297,980,378.53	24.61%	1,191,701,261.29
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,067,515,708.97	922,593,124.99	15.71%	847,763,602.53

1、2024 年度，营业收入较上年同期增长 11.46%，主要得益于本期及时响应客户需求，以及持续开拓海外市场和新能源业务；

2、2024 年度，归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长 25.49%，主要系营业收入增长所致；

3、2024 年度，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 30.31%，主要系本期销售回款增加所致；

4、2024 年末，归属于上市公司股东的净资产较 2023 年末增长 15.71%，主要系 2024 年度实现的净利润增加所致。

## （二）基本财务指标

财务指标	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
流动比率	2.39	2.75	-0.36
速动比率	2.22	2.6	-0.38
资产负债率（合并）	31.36%	28.92%	2.44%
财务指标	2024 年度	2023 年度	同比增减（次）
应收账款周转率（次）	2.72	2.55	0.17
存货周转率（次）	9.49	8.7	0.79

1、2024 年公司流动比率、速动比率较上年有所下降，系公司购买银行大额存单（报表列示其他非流动资产）所致。

2、2024 年其他各项财务指标较 2023 年无重大变动。

## 二、财务状况分析

### （一）资产情况

单位：元

项目	2024 年末余额	2023 年末余额	同期变动金额	同期变动比例
<b>流动资产：</b>				
货币资金	687,925,001.24	540,328,082.79	147,596,918.45	27.32%
交易性金融资产	30,008,219.18	50,008,219.18	-20,000,000.00	-39.99%
应收票据	-	1,279,441.00	-1,279,441.00	-100.00%
应收账款	294,606,880.51	298,551,906.55	-3,945,026.04	-1.32%
应收款项融资	2,131,707.01	443,566.00	1,688,141.01	380.58%
预付款项	5,841,456.24	8,337,063.12	-2,495,606.88	-29.93%
其他应收款	6,106,451.00	5,064,404.55	1,042,046.45	20.58%

存货	80,662,293.76	52,356,088.50	28,306,205.26	54.06%
合同资产	53,898,227.77	44,618,978.09	9,279,249.68	20.80%
其他流动资产	18,429,540.24	8,074,637.65	10,354,902.59	128.24%
流动资产合计	1,179,609,776.95	1,009,062,387.43	170,547,389.52	16.90%
<b>非流动资产：</b>				
长期股权投资	3,726,394.29		3,726,394.29	
固定资产	226,177,038.80	241,521,223.73	-15,344,184.93	-6.35%
在建工程	390,442.47	-	390,442.47	
使用权资产	7,331,951.17	1,042,632.68	6,289,318.49	603.22%
无形资产	25,582,052.79	26,410,268.45	-828,215.66	-3.14%
长期待摊费用	57,055.59	74,298.99	-17,243.40	-23.21%
递延所得税资产	7,425,140.58	7,070,777.78	354,362.80	5.01%
其他非流动资产	167,144,165.98	12,798,789.47	154,345,376.51	1205.94%
非流动资产合计	437,834,241.67	288,917,991.10	148,916,250.57	51.54%
<b>资产总计</b>	<b>1,617,444,018.62</b>	<b>1,297,980,378.53</b>	<b>319,463,640.09</b>	<b>24.61%</b>

1、2024年12月31日，货币资金余额687,925,001.24元，较上年同期增加147,596,918.45元，主要系本期销售回款增加所致；

2、2024年12月31日，交易性金融资产余额30,008,219.18元，较上年同期减少20,000,000.00元，主要系本期理财产品赎回所致；

3、2024年12月31日，存货余额80,662,293.76元，较上年同期增加28,306,205.26元，主要系公司期末材料、成品备货增加所致；

4、2024年12月31日，其他流动资产余额18,429,540.24元，较上年同期增加10,354,902.59元，主要系一年内到期的大额存单1000万元列示本项目所致；

5、2024年12月31日，长期股权投资余额3,726,394.29元，系本期对外投资联营企业（北京景元汇峰私募基金管理有限公司），公司持股比例20%，权益法核算；

6、2024年12月31日，使用权资产余额7,331,951.17元，较上年同期增加6,289,318.49元，主要系本报告期内到期的租赁合同续约所致；

7、2024年12月31日，其他非流动资产余额167,144,165.98元，较上年同期增加154,345,376.51元，主要系购买大额存单、支付土地出让款等所致。

## （二）负债情况

单位：元

项目	2024年末余额	2023年末余额	同期变动金额	同期变动比例
----	----------	----------	--------	--------

<b>流动负债：</b>				
应付票据	148,311,330.03	86,335,555.25	61,975,774.78	71.78%
应付账款	300,581,656.30	244,472,716.98	56,108,939.32	22.95%
合同负债	4,441,574.06	2,348,119.72	2,093,454.34	89.15%
应付职工薪酬	20,054,021.78	14,703,549.64	5,350,472.14	36.39%
应交税费	5,064,865.44	11,230,082.38	-6,165,216.94	-54.90%
其他应付款	13,450,623.39	7,139,290.46	6,311,332.93	88.40%
一年内到期的非流动负债	1,504,202.02	1,123,666.58	380,535.44	33.87%
<b>其他流动负债</b>	577,404.63		577,404.63	100%
<b>流动负债合计</b>	493,985,677.65	367,352,981.01	126,632,696.64	34.47%
租赁负债	5,646,621.55	-	5,646,621.55	
递延收益	6,523,117.24	7,876,644.75	-1,353,527.51	-17.18%
递延所得税负债	1,101,025.56	157,627.78	943,397.78	598.50%
非流动负债合计	13,270,764.35	8,034,272.53	5,236,491.82	65.18%
<b>负债合计</b>	507,256,442.00	375,387,253.54	131,869,188.46	35.13%

1、2024年12月31日，应付票据余额148,311,330.03元，较上年同期增加61,975,774.78元，主要系本期采购规模扩大所致；

2、2024年12月31日，应付职工薪酬余额20,054,021.78元，较上年同期增加5,350,472.14元，主要系公司人员较上年同期增加、期末工资和奖金较上年同期增加所致；

3、2024年12月31日，其他应付款余额13,450,623.39元，较上年同期增加6,311,332.93元，主要系本期收到的供应商投标保证金增加所致；

4、2024年12月31日，租赁负债余额5,646,621.55元，较上年同期增加5,646,621.55元，主要系本报告期内到期的租赁合同续约所致；

### （三）所有者权益情况

单位：元

项目	2024年末余额	2023年末余额	同期变动金额	同期变动比例
<b>所有者权益：</b>				
股本	195,137,280.00	194,187,720.00	949,560.00	0.49%
资本公积	273,522,205.76	264,362,134.08	9,160,071.68	3.46%
盈余公积	83,138,204.25	64,399,785.78	18,738,418.47	29.10%
未分配利润	515,718,018.96	399,643,485.13	116,074,533.83	29.04%
归属于母公司所有者权益合计	1,067,515,708.97	922,593,124.99	144,922,583.98	15.71%
少数股东权益	42,671,867.65		42,671,867.65	
<b>所有者权益合计</b>	1,110,187,576.62	922,593,124.99	187,594,451.63	20.33%

1、2024年12月31日，股本余额195,137,280.00元，较上年同期增加949,560.00元，主要系向激励对象定向增发股份所致；

2、2024年12月31日，资本公积余额273,522,205.76元，较上年同期增加9,160,071.68元，其中向激励对象定向增发股份形成股本溢价6,760,867.20元，本期确认股权激励股份支付费用2,399,204.48元；

3、2024年12月31日，盈余公积余额83,138,204.25元，较上年同期增加18,738,418.47元，主要系根据《公司章程》规定，按母公司实现净利润提取10%的法定盈余公积所致；

4、2024年12月31日，未分配利润余额515,718,018.96元，较上年同期增加116,074,533.83元，主要系公司2024年度实现的净利润所致。

### 三、经营成果情况

单位：元

项目	2024年度	2023年度	同期变动金额	同期变动比例
营业收入	1,014,245,398.91	909,935,187.00	104,310,211.91	11.46%
营业成本	696,763,995.60	650,061,184.77	46,702,810.83	7.18%
税金及附加	6,724,878.38	6,714,695.11	10,183.27	0.15%
销售费用	31,902,561.25	25,021,299.32	6,881,261.93	27.50%
管理费用	43,486,044.21	45,170,475.30	-1,684,431.09	-3.73%
研发费用	49,470,537.26	40,633,723.46	8,836,813.80	21.75%
财务费用	-5,699,909.45	-6,241,864.86	541,955.41	8.68%
其他收益	30,102,590.34	21,607,737.34	8,494,853.00	39.31%
投资收益	6,049,660.73	4,780,323.76	1,269,336.97	26.55%
公允价值变动收益	8,219.18	1,289,864.77	-1,281,645.59	-99.36%
信用资产减值损失 及资产减值损失	-7,928,672.58	1,844,954.64	-9,773,627.22	不适用
营业利润	219,829,089.33	178,098,554.41	41,730,534.92	23.43%
营业外收入	3,082.13	100,696.54	-97,614.41	-96.94%
营业外支出	496,857.75	804,122.26	-307,264.51	-38.21%

项目	2024 年度	2023 年度	同期变动金额	同期变动比例
所得税费用	30,360,178.23	23,539,446.46	6,820,731.77	28.98%
归属于母公司所有者的净利润	193,069,268.30	153,855,682.23	39,213,586.07	25.49%

1、2024 年度营业收入 1,014,245,398.91 元，较上年同期增加 104,310,211.91 元，主要系本期及时响应客户需求，以及持续开拓海外市场 and 新能源业务；；

2、2024 年度销售费用 31,902,561.25 元，较上年同期增加 6,881,261.93 元，主要系销售规模扩大，职工薪酬、业务开拓等费用增加所致；

3、2024 年度研发费用 49,470,537.26 元，较上年同期增加 8,836,813.80 元，主要系报告期公司加大研发投入、研发人员薪酬增加等因素所致；

4、2024 年度其他收益 30,102,590.34 元，较上年同期增加 8,494,853.00 元，主要系本期收到软件退税较多所致。

5、2024 年度信用资产减值损失及资产减值损失-7,928,672.58 元，减值损失较上年同期增加 9,773,627.22 元，主要系本期销售规模扩大，应收账款准备损失和合同资产减值损失计提金额增加所致。

#### 四、现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同期变动金额	同期变动比例
经营活动现金流入小计	1,148,787,508.35	1,002,760,731.83	146,026,776.52	14.56%
经营活动现金流出小计	839,417,760.91	750,074,432.89	89,343,328.02	11.91%
经营活动产生的现金流量净额	309,369,747.44	252,686,298.94	56,683,448.50	22.43%
投资活动现金流入小计	695,061,983.46	659,455,323.76	35,606,659.70	5.40%
投资活动现金流出小计	852,010,084.15	669,584,441.13	182,425,643.02	27.24%
投资活动产生的现金流量净额	-156,948,100.69	-10,129,117.37	-146,818,983.32	-1449.47%
筹资活动现金流入小计	54,476,427.67	8,348,935.20	46,127,492.47	552.50%
筹资活动现金流出	60,752,289.03	99,480,444.00	-38,728,154.97	-38.93%

小计				
筹资活动产生的现金流量净额	-6,275,861.36	-91,131,508.80	84,855,647.44	93.11%
现金及现金等价物净增加额	146,631,462.00	151,281,621.83	-4,650,159.83	-3.07%

1、2024 年度，经营活动产生的现金流量净额较 2023 年增加 56,683,448.50 元，主要系本期销售回款增加所致；

2、2024 年度，投资活动现金流出较 2023 年增加 182,425,643.02 元，主要系购买的理财产品、大额存单较上年同期增加所致；

3、2024 年度，筹资活动现金流入较 2023 年增加 46,127,492.47 元，主要系子公司迦辰新能源增资扩股收到少数股东的投资款所致；

4、2024 年度，筹资活动产生的现金流量净额较 2023 年增加 84,855,647.44 元，主要系公司报告期内派发现金红利较上年同期减少所致。

宁波迦南智能电气股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 21 日